
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Direzione Accoglienza e Inclusione
E.Q. Coordinamento tecnico e amministrativo servizi ed interventi per l'inclusione sociale
UFFICIO DI COORDINAMENTO INTERVENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI MIGRANTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/3476/2023 del 31/08/2023

NUMERO PROTOCOLLO QE/99033/2023 del 31/08/2023

OGGETTO: U.I. Indagine di mercato preliminare all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 per l’individuazione di un operatore economico singolo o associato per la realizzazione,
nell’ambito del Progetto PIM (Percorsi di Inclusione Migranti) a valere sul Finanziamento ai Comuni del Lazio
facenti parte del SAI - Sistema di Accoglienza e Integrazione ai sensi della DGR Lazio n. G14412/2021, delle
seguenti attività: Attività 1 - Supporto ai Municipi per l’erogazione di contributi economici; Attività 2 - Focus
tematici, Osservatorio sui diritti e doveri dei migranti e Percorsi di formazione; Attività 3 - Supporto interculturale
per le scuole primarie e secondarie di I grado. Periodo : 01/10/2023 - 30/06/2024.

IL DIRETTORE

GIANNA RITA ZAGARIA

Responsabile del procedimento: Paola Bruni

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIANNA RITA ZAGARIA

rif:202300064165 Repertorio: QE/3476/2023 del 31/08/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con ordinanza del Sindaco n. 199/2022 è stato conferito l'incarico di Direttrice della Direzione "Accoglienza ed
Inclusione", con correlata U.O. " Contrasto alla povertà e all’esclusione sociale", del Dipartimento Politiche Sociali e
Salute, al Dirigente Amministrativo Gianna Rita Zagaria;

Roma Capitale aderisce al SAI - Sistema di Accoglienza e Integrazione, con una capacità ricettiva ad oggi di n. 1232 posti
afferenti al Circuito Ordinario e n. 24 posti afferenti al Circuito DM/DS (Disagio Mentale e Disagio Sanitario). Roma
Capitale dispone, inoltre, di un Circuito per l’accoglienza di persone straniere al di fuori del sistema SAI, denominato
CARI (Centri di Accoglienza di Roma per l’Immigrazione), che ad oggi consta di 190 posti, e di un Circuito di accoglienza
dedicato a cittadini di nazionalità ucraina in fuga dal conflitto bellico russo-ucraino, che al momento consta di 48 posti.

è stato predisposto con DGR Lazio n. G14412/2021 un finanziamento regionale agli Enti Locali del Lazio facenti parte del
Sistema di Accoglienza e di Integrazione (SAI) per la realizzazione di interventi volti al consolidamento dell’autonomia dei
beneficiari in uscita dalle strutture e all’integrazione sociale dei migranti presenti sul territorio in particolare condizione
di fragilità e vulnerabilità;

la DGR G14412/2021 individua le seguenti linee di intervento:

accompagnamento all'autonomia dei beneficiari del Sistema di accoglienza e integrazione, in via prioritaria in
situazioni di vulnerabilità, che non godono più dell'accoglienza residenziale;
sostegno ai neomaggiorenni, ex minori stranieri non accompagnati nella fase di uscita dall'accoglienza e di avvio
all'autonomia;
percorsi di integrazione socio-economica per la popolazione straniera;
azioni di qualificazione del Sistema di accoglienza e integrazione e del servizio sociale locale, attraverso il
rafforzamento delle competenze della rete pubblico - privato sociale, operante nel settore;

il Dipartimento Politiche Sociali e Salute di Roma Capitale, in continuità con i servizi già messi in atto nelle annualità
2020/2021 e 2021/2022 e sulla base dei bisogni emersi nel corso degli interventi attuati, nonché delle linee di intervento
richiamate nella DGR G14412/2021, Roma Capitale ha presentato il progetto denominato “PIM - Percorsi di Inclusione
Migranti” con l’obiettivo di migliorare il sistema complessivo di governo, coordinamento e presa in carico delle persone
accolte all’interno del Circuiti SAI e CARI di Roma Capitale, facilitandone i percorsi di integrazione e di autonomia, in
particolare attraverso le seguenti azioni:

1. sostegno in favore delle persone accolte all’interno dei Circuiti SAI e CARI di Roma Capitale attraverso l’erogazione
di contributi economici da parte dei Municipi, al fine di promuovere l’avvio di percorsi di autonomia;

2. rafforzamento e sostegno sia agli Uffici Anagrafici e Sociali municipali, sia agli operatori delle strutture di
accoglienza, attraverso percorsi formativi di carattere giuridico-legislativo in materia di diritto dell’immigrazione,
nonché di carattere socio-assistenziale in materia di riconoscimento, il referral e la presa in carico di persone
migranti portatrici di vulnerabilità;

3. realizzazione di un servizio di supporto interculturale offerto alle scuole primarie e secondarie di I grado, a sostegno
sia delle famiglie straniere, sia del corpo docente che degli alunni stessi;

tale progetto è stato inviato alla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale – Area Politiche di Integrazione Sociale e
Tutela delle Minoranze in data 09/12/2021, ns. prot. n. QE/2021/0080682;

la Regione Lazio, con nota n. U.1062207 del 21/12/2021, ha approvato il progetto proposto;

con Determinazione Dirigenziale n. 50 del 17/01/2022 è stato predisposto l'accertamento di entrata del contributo della
Regione Lazio pari a € 423.123,40;

con nota prot. QE/2023/0065385 è stata richiesta una proroga della proposta progettuale approvata dalla Regione Lazio
in ragione dell’attesa della conclusione della “Procedura di gara aperta telematica finalizzata alla conclusione di un
accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera a, del D. Lgs 50/2016, per la realizzazione di progetti di
accoglienza in favore di adulti singoli e famiglie titolari di accoglienza SAI- Sistema di Accoglienza e Integrazione - in
centri residenziali e accoglienza diffusa. Annualità 2023/2025” e della conseguente verifica della nuova distribuzione dei
centri di accoglienza sul territorio di Roma Capitale necessaria alla corretta assegnazione di quote di budget ad ogni
Municipio prevista dall’Attività 1;

con Determina Dirigenziale QE/2003/2023 si è proceduto all’aggiudicazione agli enti attuatori risultati vincitori del
servizio di cui al Bando di gara sopra menzionato e in data 01/06/2023 hanno avuto inizio i nuovi affidamenti del servizio
di accoglienza la cui distribuzione sul territorio capitolino non appare discostarsi significativamente da quella prevista
nella proposta progettuale presentata che, pertanto, non necessita di essere rivista per ciò che attiene alla distribuzione

rif:202300064165 Repertorio: QE/3476/2023 del 31/08/2023 Pagina 2 di 6



dei fondi ai municipi;

con nota U.0851148 del 28/07/2023 acquisita al Protocollo dipartimentale con Prot. QE/2023/0083136, la Direzione
Regionale per l’Inclusione Sociale, Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze della Regione Lazio ha
autorizzato la proroga richiesta fino al 30/06/2024;

i fondi accertati con Determina Dirigenziale QE/50/2022 sono stati, pertanto, ripartiti nel Bilancio 2023 nel seguente
modo:

€ 348.123,40 sul capitolo/Articolo 1400069/20928 (3F19/0AB)
€ 75.000,00 sul capitolo/Articolo 1303874/100618 (3F19/0AB)

che si ritiene necessario attivare il servizio di cui al Progetto, per il periodo dal 01/10/2023 al 30/06/2024;

ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012, come convertito nella L. n.
135/2012, la scrivente Direzione ha verificato l’impossibilità di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a
disposizione da Consip S.p.A., dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nonché dagli ulteriori
soggetti aggregatori di cui al D.P.C.M. 11 novembre 2014, per l’accertata indisponibilità delle convenzioni/beni/servizi
presso Consip S.p.A., MePA e presso gli ulteriori soggetti aggregatori;

CONSIDERATO CHE

questa Amministrazione intende, dunque, avviare un’Indagine di mercato preordinata a conoscere l’assetto del mercato
di riferimento e individuare potenziali operatori economici interessati alla realizzazione del progetto denominato “PIM -
Percorsi di Inclusione Migranti”, per il periodo dal 01/10/2023 al 30/06/2024;

l’Avviso pubblico ha uno scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato all’individuazione di operatori economici
interessati alla realizzazione del servizio sopra richiamato, non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né
proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l'Amministrazione, che si riserva la facoltà di interrompere in
qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non
dare seguito alla selezione per l'affidamento di cui trattasi, senza che alcuno possa vantare pretesa;

la procedura in oggetto si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement
“TuttoGare”, mediante la quale sono gestite tutte le fasi;

l’Avviso esplorativo sarà pubblicato anche sul sito istituzionale di Roma Capitale www.comune.roma.it alla sezione
“amministrazione trasparente” e sull’Albo pretorio on-line;

pertanto, occorre approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione Dirigenziale:

ALLEGATO A – Avviso pubblico;
ALLEGATO B - Schema di domanda di partecipazione all’indagine di mercato;

sono ammessi a partecipare operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:

non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione previste e ss. mm. ii.;
operanti nel settore, che abbiano maturato un’esperienza specialistica non inferiore a mesi 12 in ognuna delle tre
attività previste;
per i quali non sussistano cause interdittive di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

in caso di RTI o costituendo RTI, i sopra indicati requisiti devono essere posseduti singolarmente da tutti i singoli
Organismi;

in considerazione della necessità di affidare il servizio a partire dal 01/10/2023, le domande di partecipazione dovranno
pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15/09/2023, utilizzando la piattaforma informatica del portale
TuttoGare – Roma Capitale all’indirizzo internet https://romacapitale.tuttogare.it;

le proposte pervenute saranno oggetto di valutazione comparativa a cura del RUP (eventualmente coadiuvato da due
Funzionari), individuando - tra queste - quella più conveniente per l’Amministrazione in riferimento ai risultati attesi, per
poi procedere al successivo invito a trattativa diretta sul portale di e-procurement “TuttoGare”;

alla luce della circolare del Direttore Apicale del Dipartimento Politiche Sociali e Salute di Roma Capitale Prot. Rep. n.

rif:202300064165 Repertorio: QE/3476/2023 del 31/08/2023 Pagina 3 di 6



QE/46497/2023 non è stata predisposta la check list di autocontrollo;

ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa
Paola Bruni;

il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 quale condizione di efficacia del
provvedimento;

è stata attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti del disposto di cui all'art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii. essendo stati correttamente
valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che
consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;

è stato attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visti:

lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina approvato con deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e modificato con delibera n. 31 del 13 aprile 2021;
il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante testo unico sull’ordinamento delle autonomie locali e s.m.i.;
il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
la legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;
il D.P.C.M. del 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona
ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”;
le linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali, approvate con delibera
ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, e l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla
Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020;
il decreto-legge n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge
n. 108/2021;
il decreto-legge n. 76/2020 ‘Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale’ convertito in legge n.
120/2020;
il decreto-legge n. 130/2020 “Disposizioni urgenti in materia di immigrazione, protezione internazionale e
complementare”;
il decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina”;
il decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”;
il decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari
della crisi ucraina”;
il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 684 del 11 marzo 2022;
il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 marzo 2022 n. T 00033;
l’Ordinanza n. 872 del 4/03/2022 del Dipartimento della Protezione Civile;
l’Ordinanza n. 881 del 29 marzo 2022 del Dipartimento della Protezione Civile;
la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 155 del 13/05/2022.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1. di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico di Indagine di Mercato per l’individuazione di un operatore economico
per la realizzazione del progetto denominato “PIM - Percorsi di Inclusione Migranti”, per il periodo dal 01/10/2023
al 30/06/2024;

2. di stabilire che la procedura in oggetto si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica
di e-procurement denominata TuttoGare, ai sensi dell’art. 58 del Codice degli Appalti;

rif:202300064165 Repertorio: QE/3476/2023 del 31/08/2023 Pagina 4 di 6



3. di dare atto che tale Avviso ha carattere meramente esplorativo e non è in alcun modo impegnativo e vincolante
per l'Amministrazione, alla prosecuzione della procedura per il relativo affidamento;

4. di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico (Allegato A) e lo Schema di domanda di partecipazione all’indagine di
mercato (Allegato B) sul sito istituzionale di Roma Capitale www.comune.roma.it alla sezione “amministrazione
trasparente” e sull’Albo pretorio on-line;

5. di stabilire che le proposte pervenute saranno oggetto di valutazione comparativa a cura del RUP (eventualmente
coadiuvato da due Funzionari), individuando - tra queste - quella più conveniente per l’Amministrazione in
riferimento ai risultati attesi, per poi procedere al successivo invito a trattativa diretta sul portale di e-procurement
“TuttoGare”;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D.lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono alla scrivente responsabile di approvare
il presente provvedimento;

7. di attestare l’avvenuta insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge n.
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

8. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la Responsabile Unica del
Progetto è la Dott.ssa Paola Bruni;

9. di dare atto che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in quanto non comporta impegno di spesa. Nel caso in cui all’indagine di mercato consegua l’affidamento del
servizio di cui al presente Avviso, l’impegno di spesa sarà assunto con atto successivo.

IL DIRETTORE

GIANNA RITA ZAGARIA

rif:202300064165 Repertorio: QE/3476/2023 del 31/08/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato A - Avviso Pubblico.pdf

Allegato B Schema di domanda .docx.pdf

rif:202300064165 Repertorio: QE/3476/2023 del 31/08/2023 Pagina 6 di 6


